
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 95                        Recife, 26 de maio de 2021 
 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITOR 
Marcelo Brito Carneiro Leão 

 
VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 
Moisés de Melo Santana 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 95, quarta-feira, 26 de maio de 2021. P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 95, quarta-feira, 26 de maio de 2021. P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
UAEADTec ....................................................................................................................................... 4 
 

 
 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 95, quarta-feira, 26 de maio de 2021. P á g i n a  | 4 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 436/2021, DE 26 DE MAIO DE 2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.011627/2021-61, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º AUTORIZAR REMOÇÃO do(a) servidor(a) TATIANA SOUZA 
PORTO, Matrícula SIAPE nº 1803550, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco 
(UFAPE) para o Campus-Sede da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco (UFRPE), a partir da data de publicação desta portaria, 
conforme Decisão Judicial do Processo n° 0800340-21.2015.4.05.8305, da 
23ª Vara Federal de Garanhuns. 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 437/2021, DE 26 DE MAIO DE 2021. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.011723/2021-18, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DISPENSAR,a partir de 02/01/2021,da Função de Substituto(a) 
Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a)Assessor(a) de Legislação 
de Pessoas – ALP/PROGEPE, o(a) servidor(a) ISABELA 
GONCALVESMAGALHAES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
matrícula SIAPE nº 1906019,conforme Ofício nº 10/2021-ALP, de 
25/05/2021. 
 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 86/2020-GR, de 17/01/2020, publicada no Boletim de Serviço 
de Edição nº 11, de 17/01/2020, que designou o(a) supracitado(a) 
servidor(a) para a referida função de substituto(a) eventual. 
 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 
REITOR 

 

UAEADTec 
 
PORTARIA UAEADTec/UFRPE no 16/2021, de 26 de maio de 2021. 

 
O Diretor Geral e Acadêmico, nomeado pela Portaria GR nº 1071, de 24 de 
agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 27 de agosto de 
2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de acordo com a 
Instrução Normativa nº 001/2013, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar, no âmbito desta Unidade Acadêmica de Educação a 
Distância e Tecnologia, a Comissão de Planejamento Estratégico da 
UAEADTec, composta pelos seguintes membros: 
 

NOME SIAPE FUNÇÃO 
Renata Câmara de Almeida Mendonça 1731091 Presidente 
Carolina Santos Bakun 1997304 Membro Titular 
Elidiane Suane Dias de Melo Amaro 1807212 Membro Titular 
Énery Gislayne de Sousa Melo 1543142 Membro Titular 
Ivanda Maria Martins Silva 1199636 Membro Titular 
Jorge da Silva Correia Neto 1540982 Membro Titular 
José Temístocles Ferreira Júnior 1781834 Membro Titular 

Juliana Regueira Basto Diniz 3356052 Membro Titular 
Maria de Lourdes Costa de 
Vasconcelos 

1655190 Membro Titular 

Carmem Lúcia da Silva Lima - Discente 
 
Art. 2º A Comissão terá mandato de dois anos, permitindo-se uma 
recondução, por igual período. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JORGE DA SILVA CORREIA NETO 
Diretor-Geral e Acadêmico UAEADTec 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


